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Wykaz skrótów

ABS – Acrylonitrile butadiene styrene (Terpolimer Akrylonitrylo-butadieno-

styrenowy)

ASE – Anisotropic-Solid/Empty (Anizotropowy-Stały/Pusty)

ATO – Adaptive Topology Optimization (Adaptacyjna Optymalizacja

Topologiczna)

BESO – Bi-directional Evolutionary Structural Optimization (Dwukierunkowa

Ewolucyjna Optymalizacja Strukturalna)

BM – Bubble Method (Metoda Bąbelkowa)

CAD – Computer-Aided Design (Komputerowe Wspomagania Projektowania)

CAx – Computer-Aided x (Komputerowego Wspomagania wielu technologii)

DLP – Digital Light Processing (Cyfrowe Przetwarzanie Światła)

DMLS – Direct Metal Laser Sintering (Bezpośrednie Spiekanie Laserowe Metalu)

FDM – Fused Depostition Material (Osadzanie Uplastycznionego Materiału)

GA – Genetic Algorithms (Algorytmy Genetyczne)

GSO – Generalized Shape Optimization (Optymalizacja Kontinuum

Materialnego)

ISE – Isotropic-Solid/Empty (Izotropowy-Stały/Pusty)

ISEP – Isotropic-Solid/Empty-Porous (Izotropowy-Stały/Pusty-Porowaty)

LO – Layout Optimization (Optymalizacja Układu)

LOM – Laminated Object Manufacturing (Wytwarzanie Obiektów

Lamniowanych)

MES – Metoda Elementów Skończonych

MSLA – Masked Stereolitography (Maskowana Stereolitografia)

NOM – Near Optimal Microstructure (Najbliższa Optymalna Mikrostruktura)

OMP – Optimal Microstructure with Penalization (Optymalna Mikrostruktura

z Penalizacją)

PET-G - Polyethylene terephthalate glycol-modified (Tereftalan polietylenu

z dodatkiem glikolu)

PLA – Polylactic acid (Poliaktyd)

PMMA – poly(methyl methacrylate) (Szkło Akrylowe)

SIMP – Solid Isotropic Microstructure with Penalization (Stała izotropowa

mikrostruktura z penalizacją)

SLA – Stereolitography (Stereolitografia)

SLM - Selective Laser Melting (Selektywne Stapianie Laserowe)

SLS – Selective Laser Sintering (Selektywne Spiekanie Laserowe)

SM - Multiple sclerosis (Stwardnienie rozsiane)

SMA - Spinal Muscular Atrophy (Rdzeniowy zanik mięśni)
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Rozdział 1.

Wstęp

Niniejsza rozprawa doktorska jest pracą interdyscyplinarną łączącą

dyscypliny: inżynierii mechanicznej, ergonomii, inżynierii rehabilitacyjnej oraz

wytwarzania addytywnego. Wszystkie te dziedziny posłużyły do opracowania

konstrukcji oraz wytworzenia prototypu autorskiego pojazdu napędzanego

ręcznie, służącego do samodzielnego przemieszczania się dzieci

z niepełnosprawnością ruchową kończyn dolnych w wieku od ok. 9 miesiąca

życia do ok. 4 lat. Ponadto konstrukcja pojazdu uwzględnia docelową

generatywną technologię wytwarzania – FDM (ang. Fused Deposition Material)

i zastosowanie optymalizacji topologicznej (ang. topology optimization)

w kontekście dystrybucji tworzywa wypełnienia modeli podczas procesu

wytwarzania. Wspomniana optymalizacja topologiczna zastosowana na etapie

realizacji procesu projektowo-konstrukcyjnego poszczególnych elementów,

które docelowo mają być wytwarzane za pomocą technologii FDM ma na celu

przede wszystkim wytworzenie optymalnej struktury wypełnienia, która

powinna przenosić zadane obciążenia oraz minimalizację masy końcowej

pojazdu. Wynikiem dysertacji jest zweryfikowany prototyp w pełni

funkcjonalnego manualnego pojazdu rehabilitacyjnego.

W rozdziale pierwszym znajduje się wprowadzenie do podjętego tematu

badań, opisany został problem naukowy i cele prowadzonych badań.

W rozdziale tym znajdują się także tezy niniejszej dysertacji oraz opisany jest jej

zakres.

1.1. Wprowadzenie

Realizacja procesu projektowania inżynierskiego zmienia się bardzo

dynamicznie od czasu wprowadzenia pierwszych systemów komputerowych.

W przeciągu ostatnich kilkudziesięciu lat powstał szereg narzędzi

informatycznych, które pozwalają współczesnym inżynierom efektywniej

wykonywać swoją pracę. Dawniej praca konstruktora opierała się przede

wszystkim na jego wiedzy, doświadczeniu, ale i zdolnościach kreślarskich.

„Jeśli umiecie diagnozować radość dziecka i jej natężenie, musicie dostrzec,

że najwyższą jest radość pokonanej trudności, osiągniętego celu, odkrytej tajemnicy.

Radość tryumfu i szczęście samodzielności, opanowania, władania [67].”

Janusz Korczak
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Zaprojektowane obiekty wprawdzie spełniały swoje zadania i wymagane

kryteria, ale często ich postać geometryczna była przewymiarowana, a masa

zawyżona. Przełom nastąpił u schyłku XX. wieku wraz z użyciem komputerów

do realizacji procesu projektowo-konstrukcyjnego. Wraz z rozwojem metod

obliczeniowych, w tym Metody Elementów Skończonych (MES), konstruktorzy

zaczęli uwzględniać w procesie projektowania nawet najbardziej

skomplikowane obliczeniowe odkształcenia i pochodzące od nich naprężenia.

W wyniku przeniesienia tradycyjnych technik kreślarskich „z papieru”

do środowiska wirtualnego praca konstruktorów stała się znacznie łatwiejsza

(co nie znaczy, że wspomniana „wiedza” przestała być potrzebna). Dodatkowo

metody projektowania komputerowego CAD (ang. Computer Aided Design)

zostały stopniowo zmodyfikowane o dodatkowe możliwości, takie jak

modelowanie 3D, analizy wytrzymałościowe i inne, co pozwoliło inżynierom

skupić się bardziej na konstrukcyjnej stronie pracy, a mniej na żmudnych

i powtarzalnych czynnościach (tzw. czynnościach rutynowych). Dziś

naturalnym jest wykorzystywanie środowisk wirtualnych klasy – już nie tylko

CAD – ale zintegrowanych systemów klasy CAx (ang. Computer Aided x) - przez

inżynierów i konstruktorów. Obecnie trójwymiarowe modele czy rysunki

techniczne mogą być przechowywane w pamięci wirtualnej („w chmurze”),

co umożliwia bezpośredni dostęp do nich kontrahentom i zleceniodawcom oraz

znacznie usprawnia proces projektowy, a także poprawia komunikację

w zespole projektowym. Ponadto w obecnych czasach inżynierowie mają dostęp

do szeregu narzędzi, które usprawniają ich pracę w procesie projektowania.

Dzisiejsza technika poszerza możliwości inżynierii od narzędzi przeznaczonych

do projektowania wspomaganego komputerowo, poprzez urządzenia

wytwarzania generatywnego, po rzeczywistość wirtualną oraz sztuczną

inteligencję. Producenci wdrażają nowe rozwiązania z zastosowaniem

m.in. lżejszych materiałów konstrukcyjnych w celu zmniejszenia ich masy,

a przez to obniżenia ceny produktu oraz kosztów eksploatacyjnych. Obniżenie

masy struktury wymaga zaś odpowiedniego zachowania jej parametrów

wytrzymałościowych. Normy dotyczące bezpieczeństwa w tych dziedzinach

(zwłaszcza w przemyśle lotniczym czy samochodowym) są bardzo restrykcyjne.

Jednym ze sposobów utrzymania, a nawet poprawy parametrów

wytrzymałościowych przy minimalizacji masy konstrukcji jest włączenie

w proces projektowania optymalnego, czyli świadomego i sformalizowanego

wykorzystania procedur optymalizacyjnych (m.in. optymalizacji topologicznej

[33]) w całym procesie projektowania.

Optymalizacja topologiczna jest rodzajem metody obliczeniowej, która

umożliwia uzyskanie optymalnego rozkładu tworzywa w danej przestrzeni
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projektowej dla określonego zestawu ograniczeń (np. obciążeń, warunków

brzegowych). Metoda ta wymaga zastosowania odpowiednich algorytmów,

współcześnie już opracowanych i zaimplementowanych w systemach

komputerowych (np. w takich programach, jak: Altair Inspire [2], AUTODESK

Fusion 360 [4], SOLIDWORKS Simulation Professional [113], Dassault Systemes

– SIMULIA [20], ANSYS Mechanical [3], których wykorzystywanie ma obecnie

charakter proceduralny. Podczas obliczeń dany program bazuje na MES, a do

uzyskania optymalnych wyników wykorzystuje algorytmy sztucznej

inteligencji. Stosowanie optymalizacji topologicznej w procesie projektowo-

konstrukcyjnym umożliwia realną redukcję masy projektowanego wytworu

przy zachowaniu pożądanych własności wytrzymałościowych oraz sztywności.

Efektem optymalizacji topologicznej jest często nowa postać geometryczna

danego obiektu, posiadająca czasem nietechniczny oryginalny kształt (często jest

to kształt biomorficzny). Wpływ na rozwój optymalizacji topologicznej i na

wzrost jej popularności miały także rozwijające się technologie generatywne

(zwane potocznie drukiem 3D), które obok tradycyjnych technologii

wytwarzania (np. odlewnictwo, obróbka ubytkowa, wtryskiwanie tworzyw

sztucznych) dały inżynierom nowe możliwości wytwarzania elementów

o niekonwencjonalnym kształcie. Przedmioty codziennego użytku zaczęły

przybierać np. organiczne formy, opływowe i nieregularne postacie

geometryczne.

1.2. Problem badawczy

Problem badawczy poruszony w ramach niniejszych badań jest rezultatem

wykonanych obserwacji istniejącego stanu rzeczy w dziedzinie projektowania,

wytwarzania i dystrybucji pojazdów rehabilitacyjnych (wózków, jeździków)

przeznaczonych dla dzieci w wieku do ok. 4 lat z dysfunkcją kończyn dolnych.

Wiele dzieci z niepełnosprawnością kończyn dolnych porusza się, pełzając

lub czołgając się po podłodze, co ogranicza miejsce egzystowania, w tym zabaw

tylko do powierzchni domowych. Zapotrzebowanie na urządzenia, które

uławiają najmłodszym użytkownikom codzienne funkcjonowanie oraz

przywracają im godność i samodzielność jest stosunkowo duże, natomiast

wybór i dostępność tego typu produktów są bardzo ograniczone. Głównym

spostrzeżeniem z poczynionych obserwacji jest brak na rynku pojazdów

o cechach adaptacyjnych w zakresie wymiarów rosnących dzieci w zakresie

wieku do lat 4, których cena nabycia nie byłaby zaporową dla większości

rodziców czy opiekunów dzieci ze wspomnianą niepełnosprawnością ruchową

w zakresie kończyn dolnych.

[…]


przede wszystkim niezbędne cechy ergonomiczne, aby zapewnić łatwość jego

użytkowania przy uwzględnieniu zmieniających się rozmiarów użytkownika.

Przeprowadzone badania skoncentrowały się na wykorzystaniu

optymalizacji topologicznej jako narzędzia programowego do uzyskania

pożądanego rozkładu tworzywa we wnętrzach funkcjonalnych komponentów

pojazdu. Głównym kryterium optymalizacji topologicznej wypełnień

poszczególnych elementów była redukcja ich masy przy jednoczesnym

zachowaniu ich wytrzymałości i pożądanej funkcjonalności.
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Ponadto pojazd został tak skonstruowany, aby mógł być wytwarzany

za pomocą najpopularniejszej współcześnie technologii generatywnej – FDM.

Głównym celem naukowym rozprawy była ocena skuteczności zastosowania

optymalizacji topologicznej rozkładu tworzywa we wnętrzach poszczególnych

komponentów pojazdu na wszystkich etapach realizacji procesów:

projektowania i wytwarzania. Osobnym zagadnieniem była ocena wpływu

parametrów druku FDM na wytrzymałość i jakość uzyskanych elementów.

Badania obejmowały więc wykonanie szeregu symulacji różnych konfiguracji

wypełnienia wnętrz modeli komponentów wózka oraz ocenę ich wpływu na

właściwości mechaniczne docelowych komponentów.

Analiza uzyskanych wyników wykazuje, że zastosowanie optymalizacji

topologicznej pozwala na pożądaną redukcję mas komponentów przy

jednoczesnym zachowaniu ich wytrzymałości i funkcjonalności. Wykonano

modele wirtualne elementów z odwzorowaniem wszystkich cech

charakterystycznych dla wytwarzania z użyciem technologii FDM oraz efektów

optymalizacji topologicznej. Chodzi tu o postaci modeli zawierających dokładne

odwzorowanie struktur wypełnienia będących boolowskim iloczynem

połączenia postaci pochodzących od optymalizacji topologicznej oraz od

wypełnień siatkowych typu grid o gęstości 20%. Modele takie zostały poddane

analizie wytrzymałościowej. Wyniki analizy numerycznej porównano

z modelami o wypełnieniu standardowym siatkowym (typu grid), o gęstości

20%, pełnym oraz skorupowym. Porównanie wyników pozwoliło ocenić

skuteczność zastosowanej metody. Analiza wyników przeprowadzonych badań

potwierdziła słuszność postawionych też:

1) Możliwe jest wytworzenie w pełni funkcjonalnego urządzenia

rehabilitacyjnego za pomocą najpowszechniejszej oraz stosunkowo

najtańszej technologii przyrostowej - FDM, co ma wpływ na cenę końcową

oraz popularyzację możliwości wytwarzania tego typu urządzeń.

2) Optymalizacja topologiczna wypełnienia elementów użytkowych

autorskiego urządzenia - wytwarzanych za pomocą technologii

przyrostowej FDM – umożliwiła uzyskanie struktury wypełnienia

odpowiednio wytrzymałej w kontekście zdefiniowanych przypadków

obciążeń oraz pozwoliła na minimalizację masy urządzenia.

Wnioski z przeprowadzonych badań potwierdzają obiecujące perspektywy

zastosowania optymalizacji topologicznej i technologii druku FDM

w projektowaniu i wytwarzaniu obiektów będących dziedziną zainteresowania

niniejszej dysertacji.

Dalsze badania powinny skupić się głównie na rozwoju optymalizacji

w procesach konstruowania i wytwarzania oraz walidacji opracowanych metod

projektowania i analizy w praktycznych zastosowaniach przemysłowych.
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Słowa kluczowe: pojazd dla dzieci z niepełnosprawnością ruchową, Inżynieria
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Summary

This doctoral dissertation concerned the interdisciplinary research of

several areas: mechanical engineering, ergonomics, topology optimization and

additive manufacturing. A multidisciplinary approach was used to construct and

create a prototype of a manually propelled mobility aid, which helps children

with motor impairment of the lower limbs aged from approximately 9 months to

approximately 4 years to move independently.

Literature review examines the history and development of wheelchairs

construction and also shows a market analysis of available products dedicated to

children.

Key topics related to the research include case studies of topologically

optimized products and manufacturing technologies for producing optimized

structures, especially by using FDM additive technology.

The scope of the dissertation includes design, technology and research.

The first part concerns the engineering design process from the conception phase

to the manufacturing of a fully functional mobility chair prototype by using FDM

technology. Research analyzes the process of topology optimization of the infill

material distribution inside individual vehicle components (while maintaining

previously designed external form) in the context of various loading conditions.

All the forms of the vehicle elements obtained in this way were computationally

verified using the finite element analysis at various load cases.

As previously mentioned, the main design goal of the dissertation was to

construct a manual wheelchair intended for children with lower limb

dysfunction, which, when propelled manually, will provide children with

independence when moving around. The mobility aid is designed with necessary

adjustable features to ensure ease of use considering the changing size of the

growing user.

Research focuses on the application of topology optimization as a software

tool to obtain the desired infill distribution inside functional vehicle components.

The main criterion for topology optimization of the elements’ infill was to reduce

their weight while maintaining their strength and desired functionality.

In addition, the mobility chair has been designed to be manufactured

using the most popular generative technology today - FDM.
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The main scientific goal of the dissertation was to assess the effectiveness

of topology optimization of material distribution inside vehicle components at

all stages of the processes: design and manufacturing. A separate issue was the

assessment of the impact of FDM printing parameters on the strength and quality

of the obtained elements. The research included a number of simulations of

various infill configurations of 3D printed components and assessment of their

impact on the mechanical properties.

The analysis of the obtained results shows that the use of topology

optimization allows for the desired weight reduction of components while

maintaining their strength and functionality. Virtual models of elements were

designed including all features characteristic for FDM manufacturing and

topologically optimized structure. These are the forms of models containing an

accurate 3D representation of the infill structures, which are the outcome of

Boolean operations of the combination of the forms derived from topology

optimization and grid infill with a density of 20%. Such models have been FEM

analyzed. The results of the numerical analysis were compared with models with

a standard infill (grid type with a density 20%), full models and shell models.

Comparison of the results allowed us to assess the effectiveness of the method

used. The analysis of the research results confirmed the validity of the theses:

1) It is possible to manufacture a fully functional rehabilitation device

using the most common and relatively cheapest additive technology - FDM,

which affects the final price and popularizes the possibility of producing this type

of device.

2) Topology optimization of the infill of functional elements -

manufactured using FDM additive technology - made it possible to obtain an

infill structure that was sufficiently durable in the context of defined load cases

and allowed for minimizing the weight of the device.

The conclusion from the conducted research confirms promising

prospects for the use of topology optimization and FDM printing technology in

the design and manufacturing of functional elements. Furthermore, this

dissertation demonstrates the feasibility and potential of using FDM additive

technology in the design and manufacture of a fully functional rehabilitation

device for children.

Further research should focus on the optimization of FDM printing

processes and the validation of the developed design and analysis methods in

practical industrial applications. In addition, further stages of research related to
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a manual mobility chair should involve carrying out physical strength tests of

individual elements.

Key words: mobility aid for children with disabilities, Mechanical Engineering,

Rehabilitation Engineering, Computer-Aided Design, CAD, 3D Printing, Additive

Technologies, Topology Optimization, Design, Human-Centered Design, PLA, FDM.