POLITECHNIKA POZNAŃSKA

WYDZIAŁ INŻYNIERII MECHANICZNEJ

Instytut Technologii Materiałów

ul. Piotrowo 3, 60-965 Poznań, tel. +48 61 665 2202

e-mail: office_mat@put.poznan.pl, www.wim.put.poznan.pl

dr hab. inż. Jacek Andrzejewski
Instytut Technologii Materiałów
Politechnika Poznańska
ul. Piotrowo 3
61-138 Poznań
Email: jacek.andrzejewski@put.poznan.pl

Poznań, 25.06.2024

Recenzja

pracy doktorskiej „Pojazd manualny dla dzieci z niepełnosprawnością ruchową o konstrukcji zoptymalizowanej do wytwarzania generatywnego” autorstwa mgr inż. Aleksandra Mikulikovej

Promotor pracy: dr hab. inż. Marek Wyleżoł, prof. PŚ

Promotor pomocniczy: dr inż. Małgorzata Muzalewska

Podstawa formalna wykonania opinii

Niniejsza recenzja została wykonana na zlecenie Rady Dyscypliny Inżynierii Mechanicznej Politechniki Śląskiej, pismo przekazane przez przewodniczącą Rady Dyscypliny Panią Profesor dr hab. inż. Ewę Majchrzak z dnia 30 kwietnia 2024 (RDIMe/92/51/2024). Przewód doktorski realizowany jest w ramach dyscypliny Inżynieria Mechaniczna. Pismo wraz z załączoną pracą zostało dostarczone w dniu 09.05.2024.

1. Uwagi wstępne

Przedstawiona do oceny praca doktorska stanowi podsumowanie badań doktorantki w obszarze opracowania konstrukcji pojazdu kołowego dla dzieci z niepełnosprawnością ruchową. W ramach pracy realizowanej przez Panią Aleksandrę Mikulikovej wykonane zostały badania obejmujące kilka obszarów wiedzy. Poza dziedziną główną, którą dla omawianych badań stanowi inżynieria mechaniczna, a w szczególności projektowanie podzespołów maszyn; dziedziny/obszary wiedzy

Biuro Dziekana

1

wpłynęło dnia 27.06.2024
RDJMe 1421 511 2024
nr zał.

podejmowane w ramach rozprawy obejmują zagadnienia ergonomii, inżynierii produkcji, symulacji numerycznych oraz inżynierii biomedycznej. Mnogość podejmowanych wątków tematycznych pozwala określić pracę jako interdyscyplinarną.

Analizowana praca, będąca przedmiotem niniejszej recenzji, obejmuje 151 stronicowy tekst, w tym streszczenia w wersji polskiej i angielskiej, wykaz oznaczeń i skrótów, 5 rozdziałowy tekst główny oraz wykaz bibliografii zawierający 148 pozycji literaturowych.

W ramach rozprawy sformułowano dwie tezy badawcze, które w pracy zostały przedstawione następującej formie:

I - Możliwe jest wytworzenie w pełni funkcjonalnego urządzenia rehabilitacyjnego za pomocą najpowszechniejszej oraz stosunkowo najtańszej technologii przyrostowej -FDM, co wpłynie na cenę końcową oraz popularyzację możliwości wytwarzania tego typu urządzeń.

II – Optymalizacja topologiczna struktury wewnętrznej elementów składowych urządzenia rehabilitacyjnego – wytwarzanego za pomocą technologii przyrostowej FDM – umożliwi uzyskanie struktury odpowiednio wytrzymałej w kontekście zdefiniowanych przypadków obciążeń oraz pozwoli na minimalizację masy urządzenia.

W części wstępnej doktorantka w bardzo czytelny sposób nakreśliła główny problem badawczy, wskazała na główne cele prac badawczo-rozwojowych opisała też w czytelny sposób szereg kluczowych zagadnień prowadzących do realizacji głównych założeń realizowanego projektu.

W celu potwierdzenia sformułowanych tez doktorantka zaprojektowała i wykonała prototyp wózka rehabilitacyjnego, dokonała licznych modyfikacji konstrukcji w oparciu o testy przeprowadzone z udziałem użytkowników końcowych, wykonała liczne analizy symulacyjne i na ich podstawie zaproponowała dalsze modyfikacje konstrukcji podzespołów omawianego urządzenia.

Sposób edytowania testu rozprawy jest zgodny z przyjętymi wymaganiami dla prac doktorskich. Tekst jest czytelny, numeracja rozdziałów i podrozdziałów jest bardzo klarowna. Na uwagę zasługuje fakt bardzo obszernej dokumentacji rysunkowej, co istotnie podnosi walory pracy. Co istotne pomimo znacznej ilości pozycji rysunkowych sposób doboru jak i rozmieszczenie ich w tekście nie utrudnia analizy wyników, co świadczy o bardzo świadomym sposobie prezentacji wyników

2. Ocena doboru tematu rozprawy

Tematyka omawianej pracy obejmuje liczne aspekty zastosowania technik druku 3D i wpisuje się w aktualny trendy badań dotyczących praktycznych zastosowań technik przyrostowych. Analizując treść pracy do jej głównych wątków tematycznych zaliczają się:

- Przegląd i analizę dostępności konstrukcji wózków (pojazdów) wspomagających dla dzieci z niepełnosprawnościami, omówienie norm i przepisów odnośnie tego typu urządzeń i określenie wymagań dla konstrukcji na podstawie konsultacji z użytkownikami końcowymi i personelem medycznym.

- Opracowanie konstrukcji wózka i dostosowanie kształtu jego podzespołów do wymagań techniki druku FDM, wykonanie funkcjonalnego prototypu.

- Ocena ergonomiczna wytworzonej konstrukcji, badania symulacyjne i optymalizacja kształtu.

W mojej ocenie dobrany zakres tematyczny obejmuje aktualnie rozwijane obszary dziedziny inżynieria mechaniczna. Zarówno optymalizacja konstrukcji wyrobów pod kątem wytwarzania technikami przyrostowymi jak i zagadnienia związane z zastosowaniem metod generatywnych wymaga od osób realizujących badania w tym zakresie najnowszej wiedzy. Dobór tematyki uważam zatem za trafny i świadczy o dojrzałości autorki omawianej rozprawy.

3. Ocena rozprawy

Rozprawa doktorska mgr inż. Aleksandy Mikulikovej stanowi podsumowanie jej prac badawczych w obszarze opracowania konstrukcji pojazdu manualnego przeznaczonego dla dzieci z niepełnosprawnościami. W mojej opinii rozprawa stanowi doskonały przykład interdyscyplinarnego podejścia do tematyki projektowania urządzeń o przeznaczeniu biomedycznym i rehabilitacyjnym. Rozprawa ma istotny wymiar aplikacyjny, została przygotowana z wielką starannością i dopełnia wszelkie wymagania by stanowić materiał do dalszych prac rozwojowych. Rozprawa doktorska została przygotowana w formie jednolitej monografii, będącej w całości pracą autorską doktorantki i jej zespołu promotorskiego. Wyróżnia to omawianą rozprawę spośród powszechnie dziś stosowanej formy edytowania prac dyplomowych poprzez łączenie w opublikowanych już tekstów w monotematyczny referat doktorski. W mojej ocenie przedstawiona forma prezentacji wyników jest dużo bardziej czytelna i stanowi o ogromie pracy koniecznej do przygotowania spójnego tekstu.

Główny trzon prezentowanej pracy stanowią elementy opisu sposobu rozwiązywania problemów konstrukcyjnych budowy wózka rehabilitacyjnego, jednak tekst poświęca też sporo uwagi na opis zagadnienia budowy i klasyfikacji tego typu pojazdów, analizę ekonomiczną oferowanych komercyjnie rozwiązań omawianego typu, przedstawia też podstawowe informacje na temat techniki druku 3D z filamentu (FDM- fused deposition modeling). W mojej ocenie najbardziej istotnym wątkiem podejmowanym w rozeznaniu literaturowym przygotowanym przez doktorantkę jest tematyka zastosowania optymalizacji topologicznej w konstrukcji urządzeń lub pojazdów, w połączeniu z zastosowaniem technologii wytwarzania przyrostowego. Dobór przykładów realizacji zaprezentowany w pracy doskonale wpisuje się w tematykę samej rozprawy. Pewnym mankamentem rozeznania literaturowego wykonanego przez doktorantkę jest stosunkowo znikoma ilość odniesień bibliograficznych. Autorka skupia się też głównie na omówieniu rozwiązań

komercyjnych, gdzie doniesienia literaturowe nie prezentują szczegółowych informacji na temat konstrukcją i sposobem wytwarzania stosowanych podzespołów i urządzeń. W odróżnieniu od literatury naukowej, gdzie możliwość zlokalizowania pozycji bibliograficznych jest ułatwiona przez liczne portale tematyczne, pozyskiwanie informacji z literatury branżowej jest mniej zautomatyzowane i wymaga większego zaangażowania, pośrednio tłumaczy to relatywnie niewielką ilość odniesień literaturowych. Dodatkowo sposób omawiania poszczególnych zagadnień tematycznych jest bardzo skrupulatny i nie pomija w opisie żadnej z cytowanych pozycji. Stanowi to zatem o indywidualnym stylu prowadzenia dyskusji naukowej. W mojej ocenie w ramach omawianej rozprawy doktorskiej przegląd literaturowy został wykonany prawidłowo, i pozwala w należyty sposób ocenić dotychczasowy dorobek publikacyjny w tematyce pracy doktorskiej.

Kluczowe prace związane z opracowaniem konstrukcji wózka do rehabilitacji zostały opisane w Rozdziale 3. Autorka przedstawia w nim podstawowe założenia dotyczące wymagań dla opracowywanego urządzenia. W mojej ocenie kluczowym aspektem prezentowanym w tej części pracy, jest prezentacja metodologii tworzenia konstrukcji wózka jeźdźnego. Doktorantka zaprezentowała w tej części pracy swój autorski projekt uwzględniający możliwość wytworzenia poszczególnych podzespołów w technologii druku 3D. Zaprezentowana baza konstrukcyjna została w dalszej części poddana modyfikacji w celu lepszego dopasowania do wymagań techniki FDM zastosowanej na etapie wytwarzania prototypu urządzenia. W tej części pracy doktorantka potwierdziła swoje duże doświadczenie w projektowaniu wyrobów technicznych. W wielu przypadkach zastosowała podzespoły standaryzowane, w celu zwiększenia niezawodności całej konstrukcji. Przedstawiła też wiele sposobów na optymalizację kształtu podzespołów wytwarzanych przyrostowo. Projekt końcowy uwzględniał zatem cały szereg dodatkowych czynników wpływających na niezawodność gotowego urządzenia, oraz czas i cenę jego wytwarzania. W dalszej części pracy wykonany został prototyp wózka rehabilitacyjnego, i przeprowadzono na nim wstępne testy użytkowe. Wynikiem tych badań była poprawiona konstrukcja wózka, przeznaczona do oceny przez użytkowników końcowych i personel medyczny. Opis wyników testów użytkowych została zamieszczony w tekście pracy, jednak w mojej ocenie ze względu na mało szczegółowy charakter trudno jest zweryfikować, czy testy tego typu stanowią miarodajny wskaźnik użyteczności urządzenia.

W dalszej części pracy autorka poświęca dużo uwagi opracowaniu prawidłowego modelu obciążeń dla konstrukcji wózka. Zastosowany w trakcie tych prac metodologia wskazuje na doświadczenie doktorantki w prowadzeniu obliczeń dla modeli stosowanych w obliczeniach biomechanicznych. Autorka dokonuje identyfikacji podstawowych obciążeń wywieranych na konstrukcję wózka, przeprowadza niezbędne obliczenia dotyczące rozkładu naprężeń wywieranych na poszczególne podzespoły oraz wskazuje na metodologię przeprowadzenia analizy numerycznej.

W tej części pracy warto wskazać iż autorka w bardzo szczegółowy sposób omawia wyniki poszczególnych analiz symulacyjnych, wskazuje na możliwe błędy i zagrożenia wynikające z zastosowanej techniki wytwarzania FDM.

Podrozdział 4.2.2 poświęcony optymalizacji topologicznej stanowi podsumowanie prac obejmujących opracowanie konstrukcji wózka rehabilitacyjnego. W rozdziale tym doktorantka przedstawiła metodologię przygotowania modeli konstrukcji nośnej korpusu wózka w oparciu o algorytmy generujące zoptymalizowaną geometrię pierwotnej konstrukcji. W trakcie prac dyplomantka wykorzystwała wyniki poprzednio prowadzonych badań symulacyjnych. Bardzo ciekawym aspektem tej części prac badań było przedstawienie nowej koncepcji wytwarzania zoptymalizowanej wersji korpusu. Autorka zaproponowała innowacyjne podejście polegające na podziale modelu geometrycznego na dwie zasadnicze części. Pierwszą z nich stanowił model skorupowy odzwierciedlający kształt korpusu wózka przed optymalizacją topologiczną. Drugą część złożenia stanowił model końcowy powstały po zabiegu optymalizacji. Wyrób końcowy stanowił złożenie tych dwóch geometrii, przy czym model o zoptymalizowanej geometrii został umieszczony we wnętrzu modelu skorupowego. W dalszym kroku kształt wewnętrzny został wypełniony siatką symulująca standardowe siatkowe wypełnienie wydruku FDM. Zaprezentowana metodologia jest w mojej ocenie niestandardowa, gdyż dla większości zastosowań metod optymalizacji topologicznej wyrób końcowy wymaga wielu dalszych modyfikacji tak by możliwe było zmontowanie całości podzespołów urządzenia. W opisywanym rozwiązaniu kształt wytwarzanych podzespołów pozostaje niezmienny, natomiast wewnętrzna geometria wyrobu może stanowić wynik obliczeń optymalizacyjnych.

W wyniku przeprowadzonych prac badawczych doktorantka opracowała konstrukcję wózka dziecięcego, o następujących cechach:

- możliwość wytworzenia podzespołów wózka przy pomocy standardowych urządzeń typu FDM (drukarek 3D),
- możliwość montażu urządzenia/wózka przy użyciu standardowych narzędzi ręcznych, oraz przy użyciu tanich i powszechnie dostępnych podzespołów,
- konstrukcja urządzenia umożliwia dalszą modyfikację poszczególnych podzespołów i/lub ich wymianę w przypadku uszkodzenia podzespołu lub w trakcie wzrostu pacjenta /dziecka.

4. Uwagi szczegółowe

Poniższe uwagi stanowią komentarz do pracy, w większości przypadków odnoszą się do nieścisłości wynikających z podjętej metodyki prac, w żadnym z wymienionych przypadków nie można doszukać się rażących błędów merytorycznych, jednak wskazane jest by wyszczególnione uwagi zostały skomentowane w trakcie dalszej procedury dyplomowej w formie pisemnej lub ustnej.

1. Dane materiałowe wprowadzone jako parametry wejściowe w trakcie symulacji zostały ustalone w oparciu o karty charakterystyki różnych materiałów (filamentów). Czy właściwości materiałowe zamieszczone w kartach dotyczyły materiałów otrzymywanych techniką FDM, czy wtryskiwanych. Jeśli

wtryskiwanych to jaka jest spodziewana zmiana właściwości dla próbek wytwarzanych techniką druku FDM?

2. W pracy zaproponowano zastosowanie jako tworzywa materiału (filamentu) na bazie polilaktydu (PLA). Niestety w kontekście zastosowań dla tej grupy materiałów w aplikacjach technicznych, dużym ograniczeniem jest znaczna kruchość/niska udarność PLA. Czy w tym kontekście testy użytkowe wykazały powstanie uszkodzeń wytworzonego urządzenia?
3. Przedstawione w pracy wyniki optymalizacji topologicznej stanowią podstawę do dalszego rozwoju konstrukcji opracowywanego wózka. Czy podjęto próby wytworzenia korpusu lub jego podzespołów z zastosowaniem wyników optymalizacji topologicznej?

Uwagi edytorskie:

W przypadku omawianego tekstu można się doszukać kilka przypadków błędów edytorskich lub powtórzeń występujących w zdaniu, jednak zasadniczo są to typowe błędy edycyjne nie mające wpływu na odbiór pracy. Do kategorii błędów można też zaliczyć kilka sformułowania o angielskojęzycznym pochodzeniu, które autorka stosuje w całej pracy. Jako przykład można tutaj przytoczyć wyrażenie „dizajn” lub „suport”, które można zastąpić polskimi odpowiednikami jak konstrukcja/projekt/kształt dla wyrażenia „dizajn” lub materiał podporowy dla słowa „suport”.

Niemniej w wielu innych przypadkach stosowanie mieszane nazewnictwa polsko i anglojęzycznego jest uzasadnione, ze względu na dużą ilość wyrażen branżowych, które najlepiej charakteryzują opisywane procesy lub zjawiska, w szczególności dotyczy to zagadnień z obszaru prezentowanych w pracy badań symulacyjnych i tych dotyczących optymalizacji topologicznej. Dlatego w mojej ocenie występujące w tekście nieścisłości nie mają istotnego wpływu na odbiór warstwy merytorycznej rozprawy.

5. Podsumowanie i wniosek końcowy

Analiza przedłożonego tekstu pozwala na sformułowanie kilku kluczowych dla pracy wniosków.

- praca doktorska zrealizowana została w oparciu o najnowsze osiągnięcia w dziedzinie konstrukcji maszyn, wnosi nową wiedzę w dyscyplinie naukowej inżynieria mechaniczna, oraz w dziedzinach pokrewnych,

- doktorantka wykazała się wysokim poziomem samodzielności, rozprawa w postaci jednolitej monografii stanowi podsumowanie ciągu badań realizowanych w trakcie prac w omawianym temacie, i stanowi materiał o dużym potencjale publikacyjnych,

- praca omawia oryginalny problem naukowy, wskazuje na istotną niszę w obszarze dostępności pojazdów rehabilitacyjnych dla pacjentów małych i omawia

sposoby rozwiązania tego problemu w postaci konstrukcji taniego i łatwego w wykonaniu wózka rehabilitacyjnego,

- cele pracy w postaci opracowania funkcjonalnego wózka dziecięcego zostały osiągnięte, dodatkowo prototyp wózka został przetestowany w warunkach użytkowania, autorka rozprawy zaproponowała też kierunki możliwych modyfikacji opracowanej konstrukcji.

Biorąc pod uwagę powyższe wnioski należy stwierdzić, że rozprawa doktorska pt. „Pojazd manualny dla dzieci z niepełnosprawnością ruchową o konstrukcji zoptymalizowanej do wytwarzania generatywnego” spełnia wszystkie wymogi pracy doktorskiej opisane w Ustawie z dnia 20 lipca 2018 roku – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2018, poz. 1668). W związku z powyższym stwierdzeniem chciałbym prosić o przyjęcie rozprawy Pani Aleksandra Mikulikovej i realizację dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Jack Andrzejewski